
D.D.G.n.2659/S7 
                                         

        

                                         
             

REPUBBLICA ITALIANA
R E G I O N E   S I C I L I A N A

ASSESSORATO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
DIPARTIMENTO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 

    IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il  D.P.R.  9  aprile  1956,  n.  510  ”Norme  di  attuazione  dello  statuto  della  Regione  

Siciliana in materia di turismo”;
VISTO il D.A. n.573 del 21 aprile 1965 e ss.mm.ii. con il quale è stato istituito l’Albo regionale 

delle Associazioni Pro Loco presso l’Assessorato Regionale del Turismo, dello Sport e 
dello Spettacolo;

VISTO il  D.P.Reg.  28  febbraio  1979,  n.  70  “Approvazione  del  testo  unico  delle  leggi
sull'ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  della  Regione  Siciliana”  e
ss.mm.ii.;

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2005, n.10 “Norme per lo sviluppo turistico della Sicilia e
norme finanziarie urgenti” ed, in particolare, l'art.8 che riconosce e favorisce le attività
delle Associazioni Pro loco; 

VISTO il D.A. n.1583 del 27 luglio 2015, con il quale sono state aggiornate le procedure per
l'iscrizione all'Albo delle Associazioni Pro Loco ed è stato approvato il nuovo statuto
tipo; 

VISTA la  Legge regionale 4 agosto 2015, n.  15 “Disposizioni  in  materia  di  Liberi  Consorzi
comunali e Città Metropolitane”; 

VISTO il  D.A. n. 3512  del 21 dicembre 2016 recante nuove disposizioni attuative inerenti  il
riconoscimento delle Pro Loco e la tenuta del relativo albo regionale; 

VISTO il D.P.Reg. 27 giugno 2019, n. 12 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo II
della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  -  Rimodulazione  degli  assetti
organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge
regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18
gennaio 2013, n.6, e ss.mm.ii.”; 

VISTO il D.P. Reg. 3472 del 9/08/2023, con il quale è conferito l'incarico di Dirigente Generale
del Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo alla Dott.ssa Maria Concetta
Antinoro;

VISTO  il D.D.G. n. 1160 del 14.06.2022 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente del
Servizio 7 – "Agenzie di Viaggio e Professioni Turistiche" del Dipartimento regionale del
Turismo, dello Sport e dello Spettacolo al Dott. Francesco Solina;

VISTO il  D.A.  n.372  del  24  marzo  2022  recante  nuove  disposizioni  attuative  inerenti  il
riconoscimento delle Pro Loco e la tenuta del relativo albo regionale;

PRESO ATTO  che  con  nota  prot.  n.30486  dell'11.09.2023  il  Servizio  Turistico  Regionale  di
Caltanissetta ha avviato il procedimento di revoca dell’iscrizione all’Albo regionale nei



confronti  della  Pro  Loco  di  Santa  Caterina  Villarmosa,  in  mancanza  della
documentazione utile al mantenimento dell'iscrizione all'Albo regionale delle Pro Loco;

PRESO ATTO  che,  con nota  prot.  n.34458 del  10.10.2023,  il  Servizio  Turistico  Regionale  di
Caltanissetta, a seguito delle verifiche effettuate nel territorio di propria competenza, ha
trasmesso  l'elenco  delle  Associazioni  Pro  Loco  ricadenti  nel  territorio  del  Libero
Consorzio Comunale di Caltanissetta per l'anno 2022;

PRESO ATTO che con nota prot. n.34886 del 13.10.2023, ai sensi degli artt.9 e 10 del D.A./tur
n.372/2022 il Servizio Turistico Regionale di Caltanissetta, a seguito della mancanza di
trasmissione  da  parte  della  succitata  Pro  loco  dei  requisiti  necessari  per  l'iscrizione
all'Albo Regionale anno 2022, aveva proposto la cancellazione della Pro loco di Santa
Caterina Villarmosa dall' Albo Regionale delle Pro Loco;

VISTO il DDS n.2441 del 16.10.2023 con cui è stata revocata l'iscrizione della Pro loco Santa
Caterina Villarmosa dall'Albo Regionale delle Pro Loco;

RITENUTO di dover approvare, sulla scorta degli atti indicati in premessa, l'Albo Regionale delle
Associazioni  Pro  Loco  ricadenti  nel  territorio  del  Libero  Consorzio  Comunale  di
Caltanissetta, riconosciute ed operanti alla data del 31 dicembre 2022, di cui all'elenco
allegato “A”, facente parte integrante del presente decreto;

DECRETA

Art.1 - Per i motivi esposti in narrativa, è approvato l'Albo Regionale delle Associazioni Pro Loco,
per l'anno 2022, ricadenti nel territorio del Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta, di
cui all'elenco allegato “A”, facente parte integrante del presente decreto.
Il  presente  provvedimento  rientra  tra  le  competenze  di  questo  Dipartimento  e,  nello
specifico,  del  Servizio  7  che,  secondo  le  norme e  le  disposizioni  vigenti  e  dopo  avere
concluso il previsto iter istruttorio, ne attesta la regolarità procedimentale sotto il profilo
giuridico – amministrativo e contabile”.
Il presente decreto sarà pubblicato sulla G.U.R.S. e, in applicazione dell' art.68 della L.R.12
agosto 2014, n.21 e ss.mm. e ii., sul sito dipartimentale.

Palermo lì, 31.10.2023
                                         F.TO        Il Dirigente Generale  
                                                                                                                                         Dott.ssa Maria Concetta Antinoro

      
    F.TO       Il Dirigente del Servizio

         Dott. Francesco Solina

         Il Funzionario Direttivo
       Dott.ssa Elena Lentini          

                 Firma autografa omessa ai sensi 
                         degli artt. 3 D.lgs. 39/1993
                              e 47 D.lgs. 82/2005



ALLEGATO A  - ASSOCIAZIONI PRO LOCO RICADENTI NEL TERRITORIO DEL LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI 
CALTANISSETTA – ANNO 2022   

Comune Denominazione associazione Sede principale
Codice Fiscale Note

Butera
Associazione Pro loco Butera

Via Caltanissetta n.242
 90031910855

Caltanissetta AAssociazione Pro loco Caltanissetta
Largo Barile,  Palazzo Moncada  80005370855

Campofranco AAssociazione Pro loco Campofranco Via  Vittorio  Emanuele  n.5  91000900851
Gela AAssociazione Pro loco Gela Via Pesaro n.40  90024940851

Marianopoli AAssociazione Pro loco Marianopoli
Via Regione Siciliana, c/o Palazzo della 
Cultura Sikania

 92063580853

Mazzarino AAssociazione Pro loco Mazzarino Via Collegio n.10
 90002450857

Milena AAssociazione Pro loco  Milena Piazza Karol Wojtyla s.n.c.
 92006340852

Montedoro AAssociazione Pro loco Montedoro Piazza Marconi n.2
 92007240653

Mussomeli AAssociazione Pro loco Mussomeli Piazza della Repubblica  91000140854

Niscemi AAssociazione Pro loco Niscemi
 Via IV Novembre n. 4, c/o    
Biblioteca Comunale

 82003380852

Riesi AAssociazione Pro loco Riesi Via 1° Maggio n.126  01893300853

San Cataldo AAssociazione Pro loco San Cataldo
 Via Belvedere, c/o Centro Diurno per
minori

 92000350857

Serradifalco AAssociazione Pro loco Serradifalco
Via Duca n.20 -
Palazzo Comunale “Mifsud”

92010920855 

Sutera AAssociazione Pro loco Sutera Via Sant'Agata n.11
91000410851 

Vallelunga 
Pratameno

AAssociazione Pro loco Vallelunga Pratameno Via A. Diaz n.122
92006010851 

Villalba AAssociazione Pro loco Villalba Piazza Sandro Pertini s.n.c.
92068660858 

                                       

                                                       F.TO    Il Dirigente Generale  
                                                                                                                                 Dott.ssa Maria Concetta Antinoro

     F.TO         Il Dirigente del Servizio
                       Dott. Francesco Solina

                    Il Funzionario Direttivo
   Dott.ssa Elena Lentini          
         Firma autografa omessa ai sensi 
                 degli artt. 3 D.lgs. 39/1993
                     e 47 D.lgs. 82/2005


	DIPARTIMENTO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

